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V prvńı části práce podáváme přehled dostupných momentových metod odhadu
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Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: RNDr. Michaela Prokešová, Ph.D.
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were proposed in the literature.
We give overview of the state-of-the-art moment estimation methods for statio-
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Introduction

Many fields of science deal with data that are point patterns, such as positions
of trees in a rain forest (Waagepetersen, 2007), maps of disease cases (Diggle
et al., 2007, Beneš et al., 2011) or the locations of point-like defects in industrial
materials (Ohser and Mücklich, 2000). The necessity to analyse such datasets
lead to significant development of the point process theory in the past decades,
see e.g. Diggle (1983), Ripley (1988), Stoyan et al. (1995), Diggle (2003) or Illian
et al. (2008).

Also, spatial point processes play a fundamental role in the random set the-
ory (Stoyan et al., 1995) and image analysis (Serra, 1982). Other areas of ap-
plication of point process models include—but are not limited to—astronomy
(Babu and Feigelson, 1996, Kerscher, 2000), forest fire modelling (Peng et al.,
2005, Møller and Dı́az-Avalos, 2010) and earthquake modelling (Musmeci and
Vere-Jones, 1992, Ogata, 1998). Note that the last four references concerning
earthquake and forest fire modelling in fact deal with space-time point process
models, the time being either discrete or continuous variable.

Parametric point process models enable detailed statistical inference which is
necessary for analysis of real datasets. The preferred model for clustered point
patterns is the Cox point process. Usually, finding maximum likelihood estimates
for Cox point process models is computationally very demanding – to obtain the
estimates it is needed to repetitively evaluate mean values of complicated high-
dimensional integrals which are part of the normalizing constant in the likelihood
as illustrated in Equation (2.2) in Chapter 2. One can of course take advan-
tage of Markov chain Monte Carlo methods or other techniques (Møller and
Waagepetersen, 2004) but this does not reduce the computational complexity of
the estimation procedure.

For wide range of Cox process models, such as stationary Poisson-Neyman-
Scott process (Neyman and Scott, 1958) or stationary shot-noise Cox process
(Møller, 2003), the second-order moment characteristics, such as the pair-correla-
tion function or the K-function (Illian et al., 2008), are available in a closed
form. The same holds also for non-stationary versions of the processes, under the
assumption of so-called second-order intensity reweighted stationarity (SOIRS),
see Baddeley et al. (2000). This enables inference for the parameters determining
the range and strength of clustering.

The estimation methods based on moment properties of the process were first
introduced for stationary spatial Cox point processes and are traditionally called
moment estimation methods in the literature. They provide a faster, simulation-
free alternative to the maximum likelihood estimation. They include minimum
contrast estimation (Diggle, 1983, 2003), composite likelihood method (Guan,
2006) and Palm likelihood method (Tanaka et al., 2008). In Section 2.1 we give
a detailed description of the methods.

For all the above-mentioned moment estimation methods—with the exception
of the minimum contrast estimation based on the pair-correlation function—
consistency and asymptotic normality of the estimators have been proved under
suitable assumptions, see the references given in Section 2.1. However, the theo-
retical expressions for the asymptotic variance of the estimators are too compli-
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cated to be used for direct comparison of the efficiency of the estimators. More-
over, the convergence may be too slow and the bias can be a more important issue
than the variance for certain point processes observed on medium sized windows.
Therefore we decided to assess the empirical performance of the discussed mo-
ment estimation procedures by a simulation study. The study was published in
Dvořák and Prokešová (2012) and the results are presented in Section 2.1.5.

The moment estimation methods for stationary spatial Cox point processes
can be extendend also to SOIRS processes. Brief discussion is provided in Sec-
tion 2.2 with more details given in the paper Prokešová et al. (2014).

The core of this thesis lies in Chapter 3 which concerns estimation for SOIRS
space-time Cox point process models. The temporal coordinate plays a distinct
role and thus the estimation methods from purely spatial case cannot be employed
directly (e.g. using the Euclidean distance to describe differences between space-
time events is not appropriate or natural). Hence, devoted space-time methods
should be used for statistical inference.

The discussion on high computational demands of maximum likelihood es-
timation also applies here for SOIRS space-time Cox point processes and, in
general, higher number of parameters appear in the model and need to be esti-
mated, thus increasing dimensionality of the respective optimization problems.
Hence we restrict our attention to minimum contrast estimation and we inves-
tigate the possibility of using step-wise estimation and dimensionality-reducing
techniques to estimate different parts of the model separately. Namely we focus
on using the projections of the space-time process with a particular non-trivial
structure into the spatial and temporal domain, respectively (see Section 1.4 for
definition of the projection processes). This work is inspired by the paper Møller
and Ghorbani (2012).

In Section 3.1 we propose a step-wise estimation procedure using the projec-
tion processes and minimum contrast estimation, see also Prokešová and Dvořák
(2014). We establish consistency and asymptotic normality of the resulting esti-
mator under so-called increasing window asymptotics (Section 3.1.3). It means
that the asymptotic regime is governed by an increasing sequence of compact ob-
servation windows which grow unboundedly, i.e. the data are observed in always
larger and larger region and longer and longer time interval. We also compare
our proposed method to the original method of Møller and Ghorbani (2012) by
means of a simulation study presented in Section 3.1.5 and conclude that for most
of the models considered in the simulation study our method performs better in
terms of the relative mean squared error.

The method using projection processes suffers from the problem of cluster
overlapping, see the discussion at the end of Section 3.1.5. To remedy this, in
Section 3.2 we propose a refined estimation method. It avoids projection of the
space-time point process to the temporal domain, i.e. the situation where the
most information is lost by the projection and which may sometimes result in
severe overlapping of clusters which were originally distinct in the space-time
domain. The overlapping negatively affects mainly the estimates of parameters
governing the clustering in the temporal domain.

Again, we establish consistency and asymptotic normality of the refined esti-
mator under the increasing window asymptotics and under appropriate assump-
tions on moment properties and mixing properties of the point process in question,
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see Section 3.2.3. These results provide theoretical justification of the estimation
method in the sense that using more information from larger and larger observa-
tion windows increases the precision of the estimates. The asymptotic results also
enable construction of confidence regions and hypotheses testing for the model
parameters in practical applications.

We also illustrate in the simulation study presented in Section 3.2.4 that
the problem of cluster overlapping has been sucessfully overcome by the refined
method and that the precision of estimates of the temporal clustering parame-
ters has improved considerably when compared to the method using projection
processes.

The main contribution of this thesis to the field of statistical inference for point
processes lies in the development of novel estimation methods for non-stationary
space-time shot-noise Cox point process models and in establishing asymptotic
properties of the estimators. This enables construction of confidence regions and
hypotheses testing and makes the proposed methods ready-to-use in practical
situations.

Finally, Chapter 4 discusses briefly several interesting open questions raised
by the work described in this thesis and indicates possible directions of further
research. However, answering such questions lies outside the scope of this thesis.
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1. Background on spatial and
space-time point processes

In this chapter we introduce the basic concepts and notation used in the subse-
quent chapters.

We restrict our attention to point processes in the Euclidean space Rd for some
positive integer d. This is the most common setting in applications, with either
d = 2 or d = 3. When discussing space-time point processes we consider point
processes on the space Rd ×R, i.e. Euclidean space with one distinct coordinate
having the role of time.

For introduction to the theory of point processes on more general spaces (com-
plete separable metric spaces), see e.g. Daley and Vere-Jones (2008).

1.1 General theory

This section gives several standard and fundamental definitions relating to the
point process theory. For more details, the classical textbooks such as Daley and
Vere-Jones (2008), Illian et al. (2008) or Møller and Waagepetersen (2004) can
be consulted.

For ease of exposition we now focus on spatial point processes. The case of
space-time point processes will be discussed later in Section 1.4.

Definition 1.1. Let (Ω,A,P) be an abstract probability space and N the system
of locally finite subsets of Rd, i.e. N =

{
N ⊂ Rd : # (N ∩B) <∞ ∀B ∈ Bd0

}
.

Let N be equipped with the σ-algebra N = σ
{
UB,m : m ∈ N0, B ∈ Bd0

}
where

UB,m = {N ∈ N : # (N ∩B) = m}. Point process X in Rd is a measurable
mapping X : (Ω,A,P) → (N ,N). Sample realization of X is called a point
pattern.

Examples of point patterns with different type of interaction between points
(repulsion, aggregation, no interaction) are shown in Figure 1.1. They illustrate
the diversity of possible point patterns and the underlying point processes.

Our definition has a formally equivalent alternative: X can be viewed as
a locally finite random counting measure satisfying X({y}) ≤ 1 ∀y ∈ Rd. To see
this it is enough to identify a locally finite set A ⊂ Rd with the measure

∑
x∈A δx

where δx is the Dirac measure with atom at point x ∈ Rd.

[…]


• inadequacy of the model in describing spatial trend of data,

• covariates which must be included in the model,

• outliers in the data,

• overall disagreement, including spatial trend and clustering features,
between data and the fitted model.

On the other hand, the method requires choosing type (scale) of the residuals
and also choosing an appropriate collection of sets to be used in the analysis (the
problem is that the residual set function is not additive (Jalilian and Vahidi-Asl,
2011, Sec. 4.2). Moreover, the diagnostic relies mostly on visual examination of
the plots and simulation-based approach must be used in order to obtain envelopes
for the Q-Q plots (for possible testing).

In order to streamline the model validation we propose to use a functional
statistic based on Minkowski functionals (Schneider, 1993, Sec. 4.2) to perform
global envelope testing (Myllymäki et al., 2013). The approach is based on the
ideas presented in Parker et al. (2013).

Let X be a planar point process observed in a compact set W . For a given
value r > 0 we center a disc with radius r on each point and analyze the topology
of the set (the union of the discs)

Z(r) =
∪

x∈X∩W

B(x, r).

We calculate the Minkowski functionals of Z(r), i.e. the area A(r) of Z(r),
together with its perimeter P (r) and its Euler-Poincaré characteristic χ(r), see
Parker et al. (2013). For each radius r the Minkowski functionals A(r), P (r), χ(r)
depend on the locations of all observed points simultaneously and hence they
incorporate information about interactions of all orders.

For the analysis we specify an interval [r0, r1], 0 ≤ r0 < r1 <∞, and calculate
A(r), P (r) and χ(r) for all values of r in [r0, r1], hence obtaining the tree functional
statistics. Now we concatenate them together and use this aggregate functional
statistic for simulation-based goodness-of-fit testing. For this purpose e.g. the
methods presented in Myllymäki et al. (2013) can be used.

Based on the simulation study described in Parker et al. (2013) we expect
the Euler-Poincaré characteristic χ(r) to be the most informative of the three
Minkowski functionals and the most capable of distinguishing between different
Cox process models. This is motivated by the fact that χ(r) can vary more freely
with increasing r than A(r) or P (r). Consequently, it may be beneficial to base
the analysis solely on χ(r).

Note that the procedure outlined above can indicate disparities between the
fitted model and the observed data but it provides no insight into the cause of
poor fit. While the residuals of Jalilian and Vahidi-Asl (2011) can be viewed as
a diagnostic tool, our procedure can be used only for model validation. However,
it provides means of formal hypothesis testing and is much more straightforward
than the residual analysis since only the values of r0 and r1 need to be specified.

To conclude with, we remark that adjusting the model validation procedures
to space-time setting also remains a question of further research.
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Conclusion

In the present thesis we have considered the problem of statistical inference for
parametric spatial and space-time Cox point process models, both stationary and
those fulfilling the SOIRS property (second-order intensity reweighted stationa-
rity). We focused on moment estimation methods, i.e. we avoided the computa-
tionally demanding maximum likelihood estimation and Bayesian inference.

We have reviewed the state-of-the-art moment estimation methods for the
stationary spatial Cox point processes, i.e. the minimum constrast estimation
and the composite likelihood and Palm likelihood approaches, see Chapter 2. We
compared the performance of these estimation methods for particular stationary
shot-noise and log-Gaussian Cox process models by means of a simulation study
and conclude that there is no uniformly best estimator and it depends on the
particular model and the parameter of main interest which estimation method
should be used. We also briefly discuss two-step estimation procedures for inho-
mogeneous SOIRS Cox processes.

The core of the thesis lies in Chapter 3 where we proposed a step-wise esti-
mation procedure for inhomogeneous space-time shot-noise Cox processes with
a particular non-trivial structure. The method takes advantage of the projections
of the space-time process into the spatial and temporal domain, respectively, in
order to reduce dimensionality of the problem and estimate different parts of the
model separately. We have established consistency and asymptotic normality of
the resulting estimator under the increasing window asymptotics and compared
its performance to a previously published estimation method in a simulation
study. The results indicated that at least for the models considered in the si-
mulation study our method using projection processes produces better precision
estimates than the previous method.

To remedy the issue of cluster overlapping in the projections—a particular
drawback of the method using projection processes—we proposed a refined esti-
mation method which avoids projection to the temporal domain where the prob-
lem of information loss is the most prominent. We have established consistency
and asymptotic normality also for the refined method, again under the increasing
window asymptotics. The main challenge in showing the asymptotic properties—
both for the refined method and for the method using projection processes—was
in the different normalization needed for different estimation steps.

We have also shown in a simulation study that the refined method does not
suffer from the problem of cluster overlapping (at least when the clusters are
reasonably tight in the spatial domain and the number of observed points is not
extremely high) and hence it genuinely remedies the drawback of the method
using projection processes. When comparing performance of the refined method
to the method using projection processes, the negative bias of the estimates of the
temporal clustering parameter has been removed and the relative mean squared
error has been considerably reduced. Hence, substantial improvement in precision
of the estimates is achieved when using the refined method.

In the final chapter we discussed several interesting open questions raised by
the work described in this thesis and we indicated possible directions of further
research. However, answering such questions lies outside the scope of this thesis.
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In conclusion, the main contribution of this thesis lies in the two estimation
methods proposed for inhomogeneous space-time shot-noise Cox processes. We
have studied both the asymptotic properties of the estimators (which lay ground
for construction of confidence regions and hypotheses testing) and their empirical
performance for point patterns observed on middle-sized windows (which provides
the prospective users a better insight and hints on choosing the necessary tuning
constants). This makes the proposed methods ready-to-use in practical situations.
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in B. Finkenstädt, L. Held and V. Isham, eds, ‘Statistical methods for spatio-
temporal systems’, Chapman and Hall/CRC, Boca Raton.
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Prokešová, M., Dvořák, J. and Jensen, E. B. V. (2014), ‘Two-step estimation
procedures for inhomogeneous shot-noise Cox processes’. Submitted.
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