# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Statistical inference for spatial and sapce-time Cox point processes

**Jazyk práce:** anglický

**Jméno uchazečky:** Mgr. Jiří Dvořák, Ph.D.

**Studijní program:** Matematika

**Studijní obor:** Pravděpodobnost a matematická statistika

**Oponent/opONENTI:** Dr. Jan Swart

<b>Členové komise:</b> prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc. přítomen
prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc. přítomna
prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. přítomen
doc. RNDr. Martin Janžura, CSc. nepřítomen
prof. RNDr. Jiří Anděl, DrSc. nepřítomen
prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. přítomen
prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc. přítomna
Ing. Milan Pišek, CSc. nepřítomen
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc přítomen

**Datum obhajoby:** 18.11.2014

**Průběh obhajoby:** Byla uznána obhájená disertační práce za rigorozní práci.

**Výsledek obhajoby:** prospěl/a neprospěl/a

**Předseda nebo místopředseda komise:** Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc.

---

#### Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.